
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  400  DEL  19/06/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'APPALTO  TRIENNALE  PER  IL  SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE E LAVORI ACCESSORI, FINO AL 30 APRILE 2019 FACENTE CAPO 
AL REPARTO SUD - ZONA 127

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Si segnala che:

 con determinazione dirigenziale n. 301, del 26.05.2016, sono stati approvati  gli  atti  
propedeutici all’appalto del servizio di sgombro della neve, e lavori accessori, DAL 1 
OTTOBRE 2016 AL 30 APRILE 2019 E APPALTI FORFETARI 118 E 128 PER IL 
PERIODO DAL 1° OTTOBRE 2016 AL 15 MAGGIO 2019;

 con  la  citata  determinazione  dirigenziale  si  è,  inoltre,  stabilito  di  procedere  ad 
affidamento mediante l’attivazione di richiesta di offerta (Rdo) nell'ambito del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all'interno  della  Centrale  di 
committenza regionale, con la piattaforma “Intercent-ER” gestito dalla Regione Emilia-
Romagna, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso;

 sul  predetto mercato sono state pubblicate,  tra le altre,  le singole RDO (Richieste 
d'Offerta), riguardanti le zone di intervento:

APP. 
N°

STRADE (Tratti riportati nelle schede tecniche) Codice CIG

101 S.P. 467R - S.P. 37 6704464AB5

102 S.P. 37 - S.P. 21 - S.P. 23 - S.P.109 6704473225

103 S.P. 7 ZB51A06E21

104 S.P. 107 - S.P. 64 - S.P. 7 - S.P. 27 6704505C8A

105 S.P. 76 6704513327

106 S.P. 7 - S.P. 36 - S.P. 98 6704522A92

107 S.P. 54 - S.P. 73 - S.P. 78 - S.P. 11 670452905C

108 S.P. 11 6704536621

109 S.P. 63 - S.P. 74 - S.P. 89 670454800A

110 S.P. 79 67045544FC

Determinazione N. 400 del 19/06/2017 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



111 S.P. 12 - S.P. 22 -S.P. 513R - Variante S. POLO 6704565E0D

112 S.P. 57 - S.P. 102 67045734AA

113 S.P. 15 - S.P. 103 6704583CE8

114 S.P. 15 670467265C

115 S.P. 18 6704689464

116 S.P. 18 6704717B7D

117 S.P. 91 6704729566

118 S.P. 18 - P.so Pradarena 670474636E

119 S.P. 486R - S.P.33 6704752860

120 S.P. 90 - S.P. 8 67047663EF

121 S.P. 9 - S.P. 19 6704780F79

122 S.P. 108 - S.P. 26 6704786470

123 S.P. 59 - S.P. 9 6704793A35

124 S.P. 59 6704797D81

125 S.P. 9 - S.P. 61 - S.P. 96 6704808697

126 S.P. 8 6704822226

127 S.P. 9 - S.P. 99 6704834C0A

128 S.P. 58 - P.so Cerreto 670484986C

129 S.P. 513R - S.P.10 67048633FB

- con determinazione dirigenziale n. 327, del 17.05.2017, si è stabilito di  aggiudicare 
definitivamente il  servizio sgombero neve e lavori  accessori,  per il  periodo ottobre 
2016 al 30 aprile 2019, relativo alle zone di intervento di seguito elencate e facenti  
capo al Reparto Sud:

APP. 
N°

DITTE Ribasso

IMPORTO 
AGGIUD.NE AL 

NETTO DEL 
RIBASSO E 

SENZA ONERI 
SICUREZZA (IVA 

Esclusa)

Codice CIG

101 Ferrari Agr. Ind. ed Ecologia -2,10% € 59.786,85 6704464AB5

102 Bezzi Giuliano -0,50% € 99.106,50 6704473225

103 Valentini Luca -12,51% € 31.927,64 ZB51A06E21

104 Germini Roberto -0,01% € 182.381,88 6704505C8A

105 Casini Adeodato e Licio snc -0,01% € 62.393,79 6704513327

106 Lamberti snc di Lamberti V.& c. -0,01% € 172.782,81 6704522A92

107 F.lli Tagliavini snc di Elido e I. -0,10% € 145.804,95 670452905C

Determinazione N. 400 del 19/06/2017 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



108 Boschini Luca -0,20% € 47.305,80 6704536621

109 Boschini Claudio -18,50% € 123.639,00 670454800A

110 F.lli Fontana sas -6,85% € 70.043,33 67045544FC

111 F.lli Tagliavini snc di Elido e I. -0,10% € 64.585,95 6704565E0D

112 Amidei Loredana -30,00% € 102.450,00 67045734AA

113 Ricò srl -21,33% € 90.991,83 6704583CE8

114 Bolognini Giovanni -20,70% € 142.688,40 670467265C

115 F.A.R. srl -11,10% € 57.407,10 6704689464

117 F.A.R. srl -9,50% € 56.800,50 6704729566

118 S.T.F. di Fiorini Luca & C. snc -20,30% € 124.932,00 670474636E

119
Az. Agr. Tincani Aldino di Tincani 
Mauro

-1,00% € 149.851,50 6704752860

120 Lombardi Romano -10,50% € 89.607,75 67047663EF

121 Az. Agr. Monticelli Valentino -9,99% € 121.738,43 6704780F79

122 Predelli Claudio e Angelo snc -1,53% € 96.017,43 6704786470

124 Edil Pighini srl -1,80% € 66.001,20 6704797D81

125 Marastoni Daniel -11,57% € 102.073,43 6704808697

126
Ferri Andrea, Mauro e Vivaldo 
snc

-8,05% € 76.872,53 6704822226

128 Bertocchi Primo -25,11% € 75.190,44 670484986C

129 R.C.M. Impresa di Costruzioni -1,00% € 190.980,00 67048633FB

Totali SUD
** Expression is 

faulty **

• con  lettera  Prot.  18111,  del  29  luglio  2016,  è  stata  comunicata  l'aggiudicazione 
provvisoria del servizio relativamente alla Zona n. 127;

• a seguito di una successiva verifica, è risultato che non tutti i soggetti che avevano 
manifestato  interesse  ad  esercitare  il  servizio  relativamente  alla  Zona n.  127  non 
erano stati invitati e si è dovuto procedere all'annullamento della gara e a una nuova 
richieste  di  offerta  (Rdo),  pubblicata  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  P.A. 
InercentER;

 dall’esame delle offerte pervenute a seguito delle richieste della nuova offerta (Rdo) la 
ditta aggiudicataria provvisoria della Zona n. 127 è risultata essere la ditta individuale 
RIOTTI PIETRO, con sede in Via Val d'Asta n. 42 a Villa Minozzo, che ha presentato 
un ribasso del 29,99% pari a un importo di aggiudicazione, comprensivo dei costi della  
sicurezza, di € 63.398,97 (IVA esclusa);

– si  tratta  di  servizi  e  forniture  da  eseguire  secondo  le  necessità  che  emergeranno 
durante  il  periodo  dell'appalto,  quindi  non  esattamente  preventivabili,  in  quanto 
influenzati dalle condizioni meteorologiche e non pienamente quantificabili a priori;

Determinazione N. 400 del 19/06/2017 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso, si propone quanto segue:

 di affidare il servizio sgombero neve e lavori accessori, fino al 30 aprile 2019, relativo 
alla Zona n. 127 alla ditta individuale RIOTTI PIETRO, con sede in Via Val d'Asta n. 42  
a  Villa  Minozzo,  che  ha  presentato  un  ribasso  del  29,99%  pari  a  un  importo  di 
aggiudicazione, comprensivo dei costi della sicurezza di € 63.398,97 (IVA esclusa);

– di dare atto che la somma relativa al periodo gennaio-aprile 2017 per la Zona 127, pari  
a complessivi euro  € 2.600,00, risulta già impegnata e disponibile nell'ambito delle 
somme complessive di progetto impegnate con determinazione dirigenziale n. 327 del 
17.05.2017, alla Missione  10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  Integrato 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente Capitolo 
2034 “Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”,  che verrà inserito nel 
PEG 2017  con  esigibilità  2017,  sull'Imp.  1255/2017,  rimandando  a  successivi  atti 
l'impegno di spesa per i periodi successivi;

– di dare atto che:
– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6704834C0A;
– il  servizio oggetto del  presente atto prevede interventi  che occorre eseguire per 

evitare che all'Ente derivino conseguenze certe e gravi (danni patrimoniali con rilievi 
anche di natura penale), a causa di un sicuro incremento dell'incidentalità dovuta 
all'assenza di salatura delle strade e spalata neve;

– l'unica  alternativa  all'esecuzione  degli  interventi  in  parola  è  rappresentata,  in 
assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura o 
limitazione  al  transito  dei  tratti  di  strada  potenzialmente  pericolosi  per  la 
circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul piano economico e sociale, 
che esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni;

– ritenuto pertanto che tra  le due possibili  soluzioni  sia  da privilegiare quella che 
prevede  l'esecuzione  del  servizio  in  premessa  descritto,  quale  assolutamente 
necessario  a  mantenere  le  condizioni  minime  di  transitabilità  delle  strade 
interessate al fine di garantire la pubblica incolumità;

– si tratta di servizi e forniture da eseguire secondo le necessità che emergeranno 
durante  il  periodo  dell'appalto,  quindi  non  esattamente  preventivabili,  in  quanto 
influenzati dalle condizioni meteorologiche e non pienamente quantificabili a priori;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di affidare il servizio sgombero neve e lavori accessori, fino al 30 aprile 2019, relativo 
alla Zona n. 127 alla ditta individuale RIOTTI PIETRO, con sede in Via Val d'Asta n. 42  
a  Villa  Minozzo,  che  ha  presentato  un  ribasso  del  29,99%  pari  a  un  importo  di 
aggiudicazione, comprensivo dei costi della sicurezza di € 63.398,97 (IVA esclusa);

– di dare atto che la somma relativa al periodo gennaio-aprile 2017 per la Zona 127, pari  
a complessivi  euro  € 2.600,00, risulta già impegnata e disponibile nell'ambito delle 

Determinazione N. 400 del 19/06/2017 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



somme complessive di progetto impegnate con determinazione dirigenziale n. 327 del 
17.05.2017,  alla Missione  10,  Programma 05, codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente Capitolo 
2034 “Manutenzione delle strade provinciali: Sgombero neve”,  che verrà inserito nel 
PEG  2017  con  esigibilità  2017,  sull'Imp.  1255/2017,  rimandando  a  successivi  atti 
l'impegno di spesa per i periodi successivi;

– di dare atto che:
– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6704834C0A;
– il  servizio oggetto del  presente atto prevede interventi  che occorre eseguire per 

evitare che all'Ente derivino conseguenze certe e gravi (danni patrimoniali con rilievi 
anche di natura penale), a causa di un sicuro incremento dell'incidentalità dovuta 
all'assenza di salatura delle strade e spalata neve;

– l'unica  alternativa  all'esecuzione  degli  interventi  in  parola  è  rappresentata,  in 
assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure di chiusura o 
limitazione  al  transito  dei  tratti  di  strada  potenzialmente  pericolosi  per  la 
circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul piano economico e sociale, 
che esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni;

– ritenuto pertanto che tra  le due possibili  soluzioni  sia  da privilegiare quella che 
prevede  l'esecuzione  del  servizio  in  premessa  descritto,  quale  assolutamente 
necessario  a  mantenere  le  condizioni  minime  di  transitabilità  delle  strade 
interessate al fine di garantire la pubblica incolumità;

– si tratta di servizi e forniture da eseguire secondo le necessità che emergeranno 
durante  il  periodo  dell'appalto,  quindi  non  esattamente  preventivabili,  in  quanto 
influenzati dalle condizioni meteorologiche e non pienamente quantificabili a priori.

Determinazione N. 400 del 19/06/2017 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 400 del 19/06/2017 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 400 del 19/06/2017.

Reggio Emilia, lì 20/06/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


